¹⁴¹ Steel 2010. V. Polyb. VI 16.

¹⁴² Culepepper Stroup 2003.

¹⁴³ Già Narducci (1997, pp. 157-73) del resto aveva collegato la posizione privilegiata accordata da Cicerone nel *Brutus* all'oratoria scritta e l'assunzione di una prospettiva teleologicamente orientata verso un apice costituito dall'Arpinate stesso.

¹⁴⁴ Si vedano in particolare Ledentu 2000 e 2004 (quest'ultimo è la rielaborazione della tesi di dottorato della studiosa). Utile anche il confronto con quanto detto in merito già da Narducci 1997.

stesso *Brutus*¹⁴⁵, fino alle soglie dell'età dell'autore e anche ai suoi tempi (metà soltanto dei discorsi di Cicerone furono del resto pubblicati, gli altri vennero lasciati allo stadio di appunti), moltissimi avessero del tutto ignorato tale pratica. Le motivazioni di tale scelta, sintomo di un evidente ritardo della cultura romana rispetto al coevo panorama ellenistico, sono chiaramente esposte nello stesso trattato:

Br. 91 ss. nec enim est eadem inquam, Brute, causa non scribendi et non tam bene scribendi quam dixerint. nam videmus alios oratores inertia nihil scripsisse, ne domesticus etiam labor accederet ad forensem - pleraeque enim scribuntur orationes habitae iam, non ut habeantur -; alios non laborare ut meliores fiant - nulla enim res tantum ad dicendum proficit quantum scriptio: memoriam autem in posterum ingeni sui non desiderant, cum se putant satis magnam adeptos esse dicendi gloriam eamque etiam maiorem visum iri, si in existimantium arbitrium sua scripta non venerint - ; alios, quod melius putent dicere se posse quam scribere, quod peringeniosis hominibus neque satis doctis plerumque contingit, ut ipsi Galbae¹⁴⁶.

La prassi era ancora quella della redazione di una semplice 'scaletta' del discorso, composta in solitaria, o al più con l'aiuto di schiavi specializzati, immediatamente prima (spesso la notte precedente¹⁴⁷) della *performance* nel Foro. Tali appunti, che constavano ragionevolmente di una stesura abbastanza dettagliata dell'*exordium* e, per il resto del discorso, di soli *capita*¹⁴⁸, spesso non venivano letti dopo la *performance* neppure dagli addetti ai lavori¹⁴⁹ e non erano solitamente destinati ad una ulteriore elaborazione e messa in circolazione.

Gli effetti deleteri di tale abitudine sul livello di completezza di tale documentazione sono lamentati e ben descritti, ancora una volta, nel *Brutus*, anche al livello concreto di una singola orazione:

Br. 164 multa in illa oratione graviter, multa leniter, multa aspere, multa facete dicta sunt; plura etiam dicta quam scripta, quod ex quibusdam capitibus expositis nec explicatis intellegi potest.

¹⁴⁵ V. *Br. 87 et cum cognitionis dies esset et ipse Rutilius rogatu sociorum domum ad Galbam mane venisset, ut eum admoneret et ad dicendi tempus adduceret, usque illum, quoad ei nuntiatum esset consules descendisse, omnibus exclusis commentatum in quadam testudine cum servis litteratis fuisse, quorum alii aliud dictare eodem [a] tempore solitus esset; 92 alios non laborare ut meliores fiant—nulla enim res tantum ad dicendum proficit quantum scriptio: memoriam autem in posterum ingeni sui non desiderant, cum se putant satis magnam adeptos esse dicendi gloriam eamque etiam maiorem visum iri, si in existimantium arbitrium sua scripta non venerint —; alios, quod melius putent dicere se posse quam scribere, quod peringeniosis hominibus neque satis doctis plerumque contingit, ut ipsi Galbae.*

¹⁴⁶ 'e non è la medesima, Galba – dissi – la ragione per la quale non hanno scritto e per cui non hanno scritto bene quanto hanno parlato. Vediamo infatti che alcuni oratori non hanno scritto per pigrizia, perché il lavoro a casa non si aggiungesse a quello nel foro – per lo più i discorsi si scrivono una volta che sono stati pronunciati, e non per essere pronunciati – e che altri non si sforzarono di migliorarsi. Nessuna attività, difatti, giova all'eloquenza quanto la scrittura: ma non sentono il bisogno di tramandare ai posteri il ricordo delle loro capacità intellettuali, ritenendo di avere raggiunto una fama abbastanza grande in quest'arte e credendo di averne una anche maggiore se i loro scritti non arriveranno nelle mani di critici competenti. Altri credono di parlare meglio di quanto scrivano, cosa che per lo più capita alle persone estremamente intelligenti ma non abbastanza dotte, come succede allo stesso Galba'.

¹⁴⁷ Pecere 2010 p. 117 ricorda i casi di Galba nel 138 e Scipione Emiliano (secondo Arriano) nel 129. Sul secondo episodio, v. *infra* il commento al frammento di Gaio Gracco che ricorda questa circostanza (F 29).

¹⁴⁸ Pecere 2010, p. 120.

¹⁴⁹ Pecere 2010, p. 121. Molto significativa mi pare l'espressione di Cic. *fam. IX 14, 7 legi autem contionem tuam*; Cf. anche Hor. *ars*, 445 ss; Plin. *ep. VIII 21, 4*.

*ipsa illa censoria contra Cn. Domitium conlegam non est oratio, sed quasi capita rerum et orationis commentarium paulo plenius*¹⁵⁰.

Il trattato è dunque presentato con orgoglio, come pure il *De oratore*¹⁵¹, anche quale paziente opera di ricerca e recupero di materiale di complessa reperibilità e che in ogni caso ben difficilmente sarebbe mai stato altrimenti fatto uscire dagli archivi privati delle case patrizie, dove era conservato solo a memoria della gloria familiare.